
ELT *1 DI

MUSADIS ANTE O QI

* KVSTAMSRN EA

-*

PIAM FLRT-5 A. 1I1*17, JUDO

SE DO DE 3S.13.71

- CABULAO -

L1-, ,

4TR - PEDIDO DE

JUL-LADA DI DESPROVIDO* AIIM

A Q P FALTA DE

DE T HISTORICO

**. TW VDI URNA

A TAI R* TRAFERENCIA DE

-TTA IUAN* MPOESE N

- O FISCO E O FEL

VRR DE E0TO AUTO CONTRA O

AUTUADO**RB) 40 CIR#DITO. A

LUDEVICOM CFR DI CREDITODEIA PATANTO PAU. NAR

S TUACAO ALVEES DO INCESTO DA

DI-ARMULTA, EFETIAR * RESCICAO EM

INDE-V'—TTS40 LOR DO CREDITO
SPIDO MAS SA

LEEDS LLT-IA O ZEZETE DO

PRE•DL*4 N. •H.:$,•'T,JULLIO EM

R•DIØD* OE.*DD 19.12.'T9

R* •MNAFLTA * MUZA CAMP•

*3 SALGA *IP** $WAS

EXPORTACAO - KUPSTAITE

EXIMIA FISCAL DO EMM DO T•TO,

PELA* DM K•OA,PM*

RUDER * **MO TRMS DE EXPORTACAO DE

PRADIM ARINS PEDIDO DE

REV* D* **M* PROVIDO

•HOM- *R ARROTADO

*M* MLM•PARA MTA

QP**PMDF-EXPORTADO

AREDA VAVA A MM TEMCAO DE

PRODUO IMER E DE SE

DMAR (*UE, NO CASO EM FOCO, A

REUI •X¢VE ECU JUDICIAL

E QUE LHE* RATAR-SE DE

ROKD

I PROC. LREI N. 1441F/*, JUGLO EM

A'OE CC. MIS, DE 19.12.79 -

E ITEL*ISR DOS SA,NNTES - EMENTA

DO * DO JUI MLLO PIMTO DS

6**V*,

T8 - VEDACAO DO CREDITO

4O DASPEDRO

RUBENSDEEVL D 'TIT-13 CUIDOJ NGULSR,

PIRA QUE O AONTE EXERCITE

* I 4 AISNE DO

:. SAT IR ASO E

41* * IPTE

PE O 0 BRIMA TST QUE

-.I ME AA EWNCAO.

1004 1L.1., O 1ES AUTA

DI FR DE

:* 40 A

DI 1$LRT K..

* JX --!"TE NA

DO B. II, DO SRI

DO FTW (V. BOCELIM TIF

*. P9'. 1 E .1).

'4) DE CC. EUNES DE 19.12.7 -

I*L JAMFL ZANTUTT VECEDOR

VEDOU OEORRIDM NM**DE 1M9

* HARRI - SUJEICAO AO ICM - MULTA

CANDEAL PEIO QUE SE DRUWE

* O RECMM) EX•RAOR(FF•6R•.

CANVEL#-Æ A MULTA, EE PRIMEIRO

LUER, *M FUNDAMETO HO

NMRAGRMO INIVO DODO ART. 1M, DD CTN

VES QUE O CONTRIUINTE OB•.•OU

DIRETRIZ EXCITANTE DO IPIE

FEDERAI (* NORMATVA STUE

N. 1AI'/5). EM QUNDO LUER

•-•VECA-SA ANALOGIA E A EQUIDADE

(ART• 1A, DO CTN A UNIAO *0M

EFEITO, ED•AU LAI COMPLMENTAR

IMPEDINDO QUE UM ESTADO

IMPONHAM MULTA AO CONTRIUINTE QUE

PAGOTT IMPOSTO INDEVIDAMTE *

OUTRO- E O ART. I*. DO DECRETO-LEI N.

8*I/69. (VER "BOLETIM TIT" N. 88,

P* 3 A *).

PRO•DRT-I N. 18346,/74, JULGADO EM

SE**O DE CC. REUNID•DE 19.12.79

595 •GL•RRODELIMOAL

CAO INADEQUADO APROVEITAMENTO

CORRETO ENQUADRAMENTO DA
INFRA

CIO NO 4 7.*, DO ART. 491. DO RICM

RECURSO EXTRAO DENEGADO,

MANTIDA A DECISAO RECORRIDA

MENNETE EFETUE DEK•

RAM UM ***MW LEGITIMO EM FAVOR

DO C•M=-ILMMTE, OU *JA, DIREITO

AO CRE•TO DE E*. APENAS

* FORMA DD SEU MEN FOI

AL* POR QUESTOES DE POLITICA

•SCAL PASSANDO A UMAO A

SUPORTAR AQUELE ENCARGO *N STM

TOTALIDADE, OU SEJA, O LEGITIMO CREDITO

DE EXPORTACAO, COMO CREDITO DE

ICM MISSOU A SER UTILIZADO COMO

CREDITO DE ][PI. NA MESMA

PROPORCAO QUE O ERA NO ESTADO NA

SITUACAO EM APRECO, O LEGITIMO

CREDITO FISCAL FOI INADEQUADAMENTE

AM-OVMTADO, LANCADO QUE FOJ DE

FORMA IRREGULAR * TAL •NTO

E QTW PODE SER CTM•L@R•LO

INDEVIDOO MAS NIO O CREDITO EM SUAS

ORI{P•S. ]•QUADR•* FALTA NA

LINEA *B'* DO IN* II. DO ART. 491,

DO RIODE EQMLMNMAK•A A TANTAS

OUTR•HIPOTESES EM QUE NAO EXISTE

BASE LEGAL PARA O *TO DO

CLITO TIMETAL MM KWZMA A GRAVE

IN•ST•*L DANDO A

IRREGULARIDADE FORM•O MESMO T•RATAMENTO

ATRI• *ES
INEQUE AOS

'T4D* SULTITE DE FIRM•

INIDE DE NOTAS FRIAS, DE FIRMAS

MM•ßTMNTM, *.*

*LA* DE (*. REYNOLDS DE 17.12.79

*4 *P44FL* FASP - FALTA DE

•MMODO •MTO•LSSMDMQ•L•MENIE

EMDO DE * DA

TEC-J MVL NMTABEK•-IDO O

UGADIN SMSU
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FIRMAS TRAUMT DO A•DHO

*M* TEVERAM STRAS INCRICOES

CENSURADA DE NENHUM EFTIO

FACE AOAO ATMIDO NES PRE•DIRA

NS. 254S4/76 E 14357/77, CEFORA

COM•DEAI A. 2*R7.

PROC. DRF-FL 3903F77, JULPDOOE MI

DE (X*. REUNID•DE 19.12.75

REL ROBERTO PM* DERL

•MTEAPURACAO DE DIFENCA

GMI VIA LEVANTAMENTO ECONONICO

PEDIDO DE REVISITO DA TIT-13 PAVIDO

REFORMADA A DECISAO RECORRIDA

NAO SO O LEVANTAMTO *SC*

EOMO PREVISTO NO SRT *, DA LSI N*

440/74, E MEIO LEGITIMO DE

APURACAO DO MOVIMENTO REAL DATAVEL

DO COMTRIBUINTE MU TAMBEM O

EMPASSSIVO FICTICIO, ENCONTRADO

LEVANAUMENTO FISCAL, SEM TOTAL

COMPELTO *M* DA SUA

INEXISTENMCIA REVELA

MEDIAMTE A OCULTACAO DE OPERACOES QUE

BOTUEM HIPOTESE DE ILEIA

DO ICEI

PROE• DRT-11 N. 16*/7* JUIO EM

SELMAO DD CC. REUNIDAS DE *. 1*.79 **

REL YLVES JOOSE DE MIRANDA GUIMARAES

--
5* PLANIFICACAO

ATRBUI FISCAL DOS PORCENA DE

3*/% 38% ILS SAKIS DAS "OUTRASE

MERCADORIAS'" PEDIDO DE REWSCISAO DO

CONTRIBUINTE DESPROL MANTIDA A

DIIAS ELIZANDA

O TRABALHO FISCAL PROMOVEU A

APUADO MOVIMENTO REAL

TRIBUTAVEL DO C,A•TRIBTUNT.E UTILIZANDO

METODOLOGICA ACEP REMITENTE

POR ESTE TRRBUNAL FUNDAME•TADA

EM DOCUMENTOS E REGISTAS

FORNECIDO PELO PROPRIO C,ONTRIBTDNTE.

A ESTE CABERIA *R, EOM

PROVAS, EVENTUAIS IMP•DOS

RESULTADOS APURADO PELO FKC E

ISSO NAO FOI FEITO

PROP. DRT-1 N. 35612/73. JULGADO EM

SESSAO DE CC. REUNIDAS DE 17.12.79 -

REI. IVAN NETTO MORENO•

599 MULTA *AL TRANS-

NÑ.S•BILKLSDE AO •CESSOR, NS SUCESSAO

INTER VIVOS" RECURSO

EXTRAORDINARIO PROVIDO, RESTABELECIDO O JULGADO

SINGULAR

A MULTA ** TRANSNOITE AO*,

R,ONO CASO DD SUCESSAO "ITM" VIVOS"

(V. EMENTA N. 473. BOTET TIT'

N. 80). A DIMINUIDA DA

EXPIRA DO CEMERCIO OUOU INDUDTRIA

PELO ANTECESSOR ESTATUIRIA FATO

EXTINTIVO DO DIREITO DE A FUENDS

E•ÑGIR O TITO TRIBUTARIO DO

SUCMSOR. A ROTE, PORTANTO, INCUMBE

O ONUS DD PROVA DESSE FTO

CONFORME O NW.. H. DO SRT 333, DO

•ÑL•MTECOD•DE COMMO CIVIL

PT'•. ITR N. */'*. JDD EM

SESTO DE OC. LEONID DA 17.12.79

REI. *M* KIS IARA•I•

* NAELIO IMTMMGMO

APORTAI NO PAIS SAM•DE

* JX --!"TE NA •MMODO •MTO•LSSMDMQ•L•MENIE

DO B. II, DO SRI EMDO DE * DA * NAELIO IMTMMGMO

DO FTW (V. BOCELIM TIF TEC-J MVL NMTABEK•-IDO O •ßUGAAPORTAIM) NO PAIS SAM•DE

*. P9'. 1 E .1). DO SMSU RECORTAS A EIS DESTINADAS, OCORRIDAS
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